[bookmark: _GoBack]关于《关于修改〈港口经营管理规定的决定〉》等13件部令的解读

日前，为落实国务院关于证明事项清理、与现行开放政策以及《外商投资法》不相符的法规文件清理等工作的要求，我部对《港口经营管理规定》等13件规章作出了相应修改。现将13件规章修改的背景及主要修订内容解读如下：
　　一、修订背景
　　近年来，党中央、国务院为持续优化营商环境、推动形成全面开放新格局作出了一系列决策部署。按照《国务院办公厅关于做好证明事项清理工作的通知》（国办发〔2018〕47号）关于减证便民、优化服务，做好证明事项清理工作的有关要求，以及商务部等国务院有关部门关于做好与现行开放政策以及《外商投资法》不相符的法规文件清理工作的要求，我部对13件规章进行了相应修改，废除了我部现行有效规章中有碍优化营商环境、扩大对外开放的规定和做法。
　　二、修订的主要内容
　　一是将《公路水运工程监理企业资质管理规定》《国际海运条例实施细则》规定的“企业法人营业执照”“企业商业登记文件”修改为“企业统一社会信用代码”，相关事项可由许可机关通过国家企业信用信息公示系统自行核验。
　　二是将《国际海运条例实施细则》规定的船舶有关证书修改为“公司与船舶名称及船舶识别码”，主管部门之间可通过信息共享核验相关信息；对从业资历采取告知承诺制，“从业资历证明文件”不再要求须经公证机关公证，修改为“申请人须承诺对所提供从业资历的真实有效性负责”。
　　三是删去《航道通航条件影响评价审核管理办法》规定的“营业执照、组织机构代码证、成立文件等机构证明文件”，行政许可机关可通过全国投资项目在线审批监管平台自行核查。
　　四是删去《港口设施保安规则》规定的“港口经营许可证及港口危险货物作业附证”，相关内容已包含在《港口设施保安评估报告》或对《港口设施保安计划》的审核意见中，不再重复规定。
　　五是删去《港口经营管理规定》规定的“办公用房的所有权或者使用证明”。删去《港口经营管理规定》《港口工程建设管理规定》和《港口危险货物安全管理规定》有关港口工程试运行的相关规定。《建设项目环境保护管理条例》修订时已删除工程试运行相关要求，且与试运行相关的港口工程安全、消防以及职业病防治等设施按照《安全生产法》《消防法》《职业病防治法》等法律中关于单独验收合格方可使用的要求，已可保证安全需要。
　　六是删去《公路水运工程试验检测管理办法》规定的“法人证书”等证明，许可机关可通过主管部门之间的信息共享或者现场核查等方式进行查验。
　　七是删去《海员外派管理规定》关于经批准设立的外商投资职业介绍机构或者中外合资人才中介机构从事海员外派业务的规定，对这两类机构的外资准入限制均不在《外商投资准入特别管理措施（负面清单）》中，同时相应删除了与已废止的《船员服务管理规定》的衔接性条款。
　　八是删去《道路危险货物运输管理规定》中与已废止的《外商投资道路运输业管理规定》的衔接性条款。
　　九是对《船舶污染海洋环境应急防备和应急处置管理规定》《通用航空经营许可管理规定》《快递业务经营许可管理办法》中部分法律责任条款作出调整完善。